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172.
Regierungsverordnung 

vom 9. August 1944,
durch die die Zvveiie Gewinnabfuhrungsverord- 
nung vom 6. Mai 1944, Slg. Nr. 114, ergánzt 

und durchgefiihrt wird.

(Durchfuhrungsverordnung zuř Zweiten Geivinn- 
abfuhrungsverordnung.)

Die Regierung des Protektorates Bohmen 
und Máhren verordňet auf Grund des § 1 
Abs. 1 der Verordnung des Reichsprotektors 
in Bohmen und Máhren vom 12. Dezember 1940 
(VBIRProt. S. 804) liber die-Verlángerung und 
Abánderung einigeí1 Bestimmungén des Ver- 
fassungs-Ermáchtigungsgesetzes vom 15. De­
zember 1938 (Slg. Nr. 330) in der Fassung 
der Verordnung vom 27. Februar 1942 
(VBIRProt. S. 42);

Alt. I.

Zu § 2.

(1) Gewerbliche Unternehmer sind:
a) die der allgemeinen Erwerbsteuer unter- 

liegenden Unternehmer mit Ausnahme derje- 
nigen, die im Absatz 2 angefiihrt sind;

b) die der besonderen Erwerbsteuer unter- 
liegenden Unťernehmungen.

(2) Ais gewerbliche Unternehmer sind nicht 
anzusehen:

a) die im § 1, Abs. 1, der Kundmachung des 
Finanzministers vom 13. Jánner 1942, Amts-

Vládni nařízení 

ze dne 9. srpna 1944,-
jímž se doplňuje a provádí druhé nařízení o od­
vodu zisku ze dne 6. května 1944, Sb. č. 114.

(Prováděcí nařízení k druhému nařízení o odvodu 
zisku.)

Vláda Protektorátu Čechy á Morava na­
řizuje podle ji 1, odst. 1 nařízeni říšského 
protektora v Čechách a na Moravě ze dne 
12. prosince 1940 (Vestu. ř. prot. str. 804), 
kterým se prodlužují a mění některá ustáno-- 
vení ústavního zákona zmocňovacího ze dne 
15. prosince 1938 (Sb. č. 830) ve znění na-, 
řízení ze důe 27. února 1942 (Vestu. i. prot, 
str. 42):

čí. I. „ -

K § 2.

(i) živnostenskými podnikateli jsou:
a) podnikatelé podrobení všeobecné dani vý-

dělkové kromě těch, kteří jsou uvedeni v od­
stavci 2; . -

b) podniky podrobené zvláštní dani výděi- 
kové.

(a.) Za živnostenské podnikatele se nepoklá­
dají:

a) v § 1, odst. 1 vyhlášky ministra financi 
ze dne 13. ledna 1942, úřední list č. 15 ze dne
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blatt Nr. 15 vom 19. Jánner 1942, bczeichnéten 
Ángehorigen freier Berufe und Inhaber der 
den freien Berufen áhnlichen Gewerbe mit der 
Beschránkung nach § 1, Abs. 2, dieser Kund- 
machung;

b) die Páchter land- oder forstwirtsehaftli- 
cher Betriebe, die der allgemeinen Erwerb- 
steuer nicht unterliegen wiirden, wetín sie 
Eigentiimer des von ihnen pachtweise bewirt- 
schafteten Bodens waren.

Art. II.

Zu § 3, Abs. 6.

Fiir die Beurteilung,' ob das Einkommen der 
Ehefrau oder der Kinder dem Haushaltsvor- 
stand zuzurechnen ist, sind die Verhaltnisse 
am SchluB des Wirtschaftsjahres 1942 (1941/ 
1942) maBgebend.

Art. III.

Zu § 4.

(1) Die zu Lasten des Gewinns oder einer 
unversteuerten Rticklage im Wirtschaftsjahr 
1942 (1941/1942) verrechnete allgeméine Er- 
v/erbsteuer einschlieBlich der Erwerbsteuer- 
reserVe ist dem steuerpflichtigen Reinertrag 
zuzurechnen. r

(2) Von dem Einkommen aus tlnternehmun- 
gen im Wirtschaftsjahr 1942 (1941/1942) ist 
nur die fiir das Steuerjahr 1942 vorgeschrie- 
bene allgemeine' Erwerbsteuer abžúzíehen, 
ohne Unterschied, ob sie gezahlt wurde oder 
nicht. Álle anderen irn Wirtschaftsjahr 1942 
(1941/1942) gezahlten Erwerbsteuerbetráge 
diirfen nicht abgezogeii werdeh.

(4) "Gewerbliche , Unternehhier, die den 
Istumsatz (§ 9, Abs. 1, der Regierungsverord- 
nung vom 25, September 1940, SIg,» Nr. 314, 
iiber die Umsatzsteuer), versteuern, konnen 
beantragen, daB auch fiir die. Berechnung der 
5 v. H. des Umsatzes im Siňne des § 3, Abs. 2, 
Buchst. c), oder des § 7, Abs. 1, Buchst. a), 
der Sollumsatz (§ 17, Abs. 7, der Reg. VO SIg. 
Nr; 314/1940) zugrunde gelegt wird. Vpraus- 
setzung ist, daB der Unternehmer den Soli- 
umsatž einwandfrei ermitteln und nachweisen 
kann. . ,

' (» Ais Umsatzsteuerinland gelten die Ge-
biete im Sinne des Art. 1, Abs. l und 3, der 
Regierungsverordnung vom 25. September 
1940, Slg. Nr. 315, in der Fassung der Regie­
rungsverordnung vom 6. November 1941, Slg. 
Nr. 890, (zweite Umsatzsteuerverordnung).

.19. ledna 1942, uvedení příslušníci svobodných 
povolání a majitelé živností podobných svobod­
ným povoláním s omezením podle § 1, odst. 2 
této vyhlášky;

b) pačhtýři zemědělských nebo lesních zá­
vodů, kteří by všeobecné dani výdělkové nebyli 
podrobeni, kdyby byli vlastníky půdy, kterou 
obhospodařují v, pachtu.

čl. II. C'

K § 3, odst. 6.

Pro posouzení, má-li býti připočten příjem 
manželky nebo dětí přednostovi domácnosti, 
jsou rozhodný poměry na konci hospodářského 
roku 1942 (1941/1942).

- čl. III.

K § 4. . -

0) Všeobecná daň výdělková včetně reservy 
na tuto daň, zaúčtovaná na vrub zisku neb ně­
které nezdaněné úložky v hospodářském roce 
1942 (1941/1942), připočte se k dani podro­
benému ryzímu -výtěžku.

(2) Z příjmu, z podniků v hospodářském 
roce 1942 (1941/1942) se vyloučí jen vše­
obecná daň výdělková předepsaná na berní rok 
1942 bez rozdílu, byla-Ii zaplacena čili nic. Jiné 
v hospodářském roce 1942 (1941/1942) zapla­
cené částky všeobecné daně výdělkové nesmějí 
býti odečteny.

G) živnostenští podnikatelé, kteří zdaňují 
obrat podle přijaté úplaty (§ 9, odst. 1 vlád­
ního nařízení ze dne 25. září 1940, Sb. ČP314, 
o dani z obratu), mohou navrhnouti, aby také 
pro výpočet 5% obratu podle §‘3, odst. 2, písm.
c) nebo § 7, odst. 1, písm. a) byl za základ 
položen obrat, podle účtovaných cen (§ 17, 
odst. 7 vl. nař. Sb.. č. 314/1940). Předpokladem 
jest, že podnikatel může obrat podle účtova­
ných, cen bezvadně zjistiti a prokázati.

(4) Za tuzemsko s hlediska daně z obratu 
se považují území ve smyslu čl. 1, odst. 1 a 3 
vládního nařízení ze dne 25. září 1940, Sb. 
č. 315, ve znění vládního nařízení ze dne
6. listopadu 1941, Sb. či 390'(druhé nařízení 
o dani z obratu).
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(3) Wenti 5 v. H. des Umsatzes des Wirt- , 
schaftsjahres 1941/1942 zum Vergleich be- 
antragt werden, ist der Umsatz fiir diesen 
Geschaftszeitraum unter Mitwirkung des ge- 
werblichen Unternehmers besonders festzu- 
stellen.

(6) Fiir die Gewinnabfiihrmig, ist die. Organ- 
gesellschaft (§ 6, Abs. 2, Z. 2, der Reg. VO 
Slg. Nr. 314/1940) ais ein áelbstaridiges Sub­
jekt der Gewinnabfiihrung ánzusehen. Der 
Umsatz derselben ist unter Mitwirkung des 
gewerblichen Unternehmers zu - ermitteln. 
Wenn fiir die beherrschende Gesellschaft 
5 v. H. des Umsatzes in Betráéht kommen, sind 
aus dem Gesamtumsatz die Umsátze der 
Organgesellsehaften auszuscheiden.

(U Vom Anlagekapital im Sinne des § 3, 
Abs. 2, Buchst. d), oder des § 7, Abs. 1, 
Buchst. b), ist der Buehwert der Beteiligung 
an einer Personengesellschaft zum Bilanzwert 
am Beginn des Wiftschaftsjahrs 1942 (1941/ 
1942) auszuscheiden.

Art. IV. '

Zu § 5.
Fiir die Berechnung des Gewinnabfiihrungs- 

betrages wird die auBergéwohnliche Gewinn- 
steigerling auf 100 K nach unten abgerundet.

Art. V.

Zu § 6.
(i) Der Antrag auf Beriicksichtigung von 

Lieferungen und Leistungen zu Einheits- und 
Gruppenpreisen kann auch hinsichtlich . der- 
jénigen Lieferungen und Leistungen gestellt 
werden, welche der Unternehmer bereits vor 
dem Inkrafttreten des Einheits- oder Gruppen- 
preises I im Wirtschaftsjahr 1942 (1941/ 
1942) zu einem Preis ausgefiihrt hat, der nicht 
hoher. ist ais dieser Einheits- oder Gruppen- 
preis. ' V .

(-) Entspreehendes gilt, wenn ein vor dem 
Inkrafttreten des Einheitspreises oder Grup- 
penpreises I vereinbarter Richtpreis riick- 
wirkendUn einen festen Preis umgewandelt 
wird, der nicht hoher ist ais der Eiriheitspreis 
oder Gruppenpreis I.

(3) Ob eine Liefeniiig oder Leistung oder 
eine Ausfuhrlicferung vorliegt, ist nach den 
Bestimmungen der Umsatzsteuerverordnun- 
gen Slg. Nr. 314/1940 und Nr. 315/1940 zu 
beurteilen,

( i) Ais Ausfuhrlieferungen sind auch die 
Lieferungen inlandischer Unternehmer ab

(5) Bylo-ii ke srovnání-navrženo 5% obratu 
hospodářského roku 1941/1942, vyšetří se 
obrat za toto obchodní období zvláště za spolu­
působení živnostenského podnikatele.

(6) Pro-odvod zisku se považuje společnost 
organicky závislá (§ 6, odst. 2, č. 2 vl. nař. 
Sb. č. 314/1940) za samostatný subjekt odvodu, 
zisku. Pro srovnání se její obrat zjistí za spolu­
působení živnostenského podnikatele. Přijde-li 
pro ovládající společnost v úvahu 5% obratu, 
vyloučí se z celkového obratu obraty společ­
ností organicky závislých.

(7) Z ukládacího kapitálu podle § 3, odst. 2, 
písm. d) nebo podle § 7, odst. 1, písm. b) se 
vyloučí Imihovní hodnota účasti na osobní spo­
lečnosti bilanční hodnotou na počátku hospo­
dářského roku 1942 (1941/1942).

ČI. IV. .

K § 5.'
Pro výpočet částky tvořící odvod zisku za­

okrouhlí se mimořádné zvýšení zisku na 100 K 
dolů.

- ČI. V.

K § 6.
U) Návrh, aby byl vzat zřetel na dodávky 

a výkony za jednotné a skupinově ceny, může 
býti podán také ohledně těch dodávek a vý­
konů, které podnikatel v hospodářském roce 
1942 (1941/1942) již před účinností jednotné 
heb skupinové ceny I provedl za cenu, která 
není vyšší než tato j ednotná nebo skupinová 
cena.

(2) Totéž platí,' změní-li se směrná cena 
sjednaná před účinností jednotné ceny nebo 
skupinové ceny 1 se zpětnou platností v pevnou 
cenu,' která není vyšší než jednotná nebo sku­
pinová cena I.

(s) zda jde o dodávku nebo výkon nebo vý­
vozní dodávku, posoudí se podle ustanovení na­
řízení o dani z obratu Sb. č. 314/1940 a č. 31o/ 
1940.

(4) Za vývozní dodávky jest také považovali 
dodávky tuzemských podnikatelů z cizozem-

109*
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einem Ausíandsíager anzusehen. Die Ausfuhr- 
leistungen, das Verbrmgen von Gegenstánden 
irt das Áusland sowie auch mittelbare Aus- 
fuhríieferungen (z. B. Lieferungen eines Her- 
stellers an einen Ausfuhiiiándler) werden nicht 
ais Ausfuhrlieferungen betrachtet.

' (5) Wean ein gewerblieher. TJnterhehmer, 
der im Kalenderjahre 1941 Ausfuhrlieferun­
gen getatigt hat, fur das Wirtschaftšjahr 1942 
(1941/1942) nicht zur Einbringung des Ge- 
winnabfíihrungsbekenntnisses verpflichtet ist, 
so hat er die nachtragliche Beriicksichtigung 
dieser Ausfuhrlieferungen spatestens bis zum 
Ablauf der im § 10, Abs. 2, bestimmten Frist_ 
zu beantrágen.

(«) Stellt ein gewerblieher Unternehmer An- 
trage sowoM nach § 6, Abs. 1, und nach § 6, 
Abs. 2, so ist das AusmaB der beiden Ver- 
giinstigungen unabhángig voneinander zu be- 
rechnen. Es ist demgemaB fur beide Vergiinsti- 
guhgen der ungekurzte Gewinnabfuhrungs- 
betragi zugrunde zu legen. Das gilt auch bei 
der nachtraglichen Beriicksichtigung der Aus- 
fuhrlieferungen im Kalenderjahr 1941.

- Art. VI.

Zu § 7.
(i) Die Vorscliriften des § 3, Abs, 4 bis 6, 

sowie. auch die Yorschrift děs Art. II dieser 
Verordnung gelten fur die Anwendung des § 7 

/ sinngěmaB. ,
(-) Wenn durch Ánderungen,in der rechtli- 

chen Ěxistenz des Gewinnabfuhrungspflich- 
tigen, durch Ánderungen in der Rechtsform 
des Unternehmens, durch ůhergange des 
Unternehmens von einem Subjekt auf ein 
anderes, durch Ánderungen des _Gesellschafts- 
verháltnisšes u. a., die nach dem Wirtschafts- 
jahr 1939 (1938/1939) eingetreten sind, ein 
neues Steuersubjekt entstanden ist, so muB 
der Gewinnahfíihrungsbetrag gemaB § 7, 
Abs. 1, erjnittelt werden.

(a) Fiir die nach dem Wirtschaítsjahr 1939 
(1938/1939) durchgefuhrten und im § 80, 
Abs. 2, des Gesetzes liber die direkten Steuern 
bezeichneten Verschmelzungen und Umwand- 
lungen gilt nicht die besondere Berechnung des 

" Gewinnabfiihrungsbetrags gemaB § 7, Abs. 1, 
.sondern die Yorschrift des § 3, Abs. 2; ge- 
gebenenfalls ist § 8 anzuwenden. Bei der mít 
Wirkung ab dem Wirtschaftsjahr 1942 (1941/ 
1942) durchgeftihrten Umwandlung eines .von 
den im § 1, Abs. 3, bezeichneten Steuerpflich- 
tigen in eine andere Rechtsform kann aber die 
besondere Berechnung des Gewihnabfuhrungs- 
betrags gemaB § 7, Abs. 3, beantragt werden.

ského skladiště. Výkony pro cizinu, přemístění 
předmětů do ciziny, jakož i nepřímé vývozní 
dodávky (na př. dodávky s výrobce na obchod- 
níka-vývozce) se nepovažují za vývozní do­
dávky.

(5) Není-li živnostenský podnikatel, který 
uskutečnil v kalendářním roce 1941 vývozní do­
dávky, za hospodářský rok 1942 (1941/1942) 
povinen podati přiznání k odvodu zisku, učiní 
návrh, aby se dodatečně přihlédlo na tyto vý­
vozní dodávky, nejpozději do konce lhůty sta­
novené v § 10, odst. 2.

(«) Podá-li živnostenský podnikatel návrhy 
jak podle § 6, odst. 1, tak i podle § 6, odst. 2, 
vypočtou se obě výhody nezávisle jedna na. 
druhé. Podle toho se-vezme za základ obou vý­
hod nezkrácená částka tvořící odvod zisku. To 

, platí též, vezme-li se dodatečně zřetel na vý­
vozní dodávky v kalendářním roce 1941.

ČI. VI.

K § 7.
(!) Ustanovení § 3, odst. 4 až 6, jakož i usta­

novení čl. II tohoto nařízení platí obdobně pro 
použití § 7.

(2) Vznikl-li ' změnami v právní existenci 
osoby .odvodem, zisku povinné, změnami 
v právní formě podniku, přechody podniku 
z jednoho subjektu"na jiný, změnami společen­
ského poměru a pod., které nastaly po hospo­
dářském roce 1939 (1938/1939), nový daňový 
subjekt, musí býti částka tvořící odvod zisku 
zjištěna .podle § 7, odst.. i. *

(s) Pro sloučení a přeměny^ uvedené v § 80, 
odst. 2 zákona o přímých daních a provedené 
po hospodářském roce 1939 (1938/1939), ne­
platí zvláštní výpočet částky tvořící odvod 
zisku podle § 7, odst. 1, nýbrž ustanovení -§ 3, 
odst. 2; po případě jest použiti § 8. Při pře­
měně některého z poplatníků uvedených v § 1, 
odst. 3 v jinou právní formu, provedené s účin­
ností od hospodářského roku 1942 (1941/ 
1942), může však býti podán návrh na zvláštní 
výpočet částky tvořící odvod zisku podle § 7, 
odst. 3.
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(4) Unter untragbarer Hárte ist eine unzu- 
mutbare Belastung und offensichtliche Be- 
nachteiligung gegeniiber vergleichbaren Unter- 
iiehmen zu verstehen. Ob die Belastung dem 
Gewinnabfuhrungspflichtigen zugemutet wer- 
den kann, ist nach objektiven Merkmalen zu 
beurteilen.

(5) Wenn der Gewinnabfiihrungsbetrag
mehr ais 15 v. H. des Einkommens aus der 
Unternehmung ám Wirtschaftsjahr 1942 
(1941/1942) betragen wiirde und eine 
Einigung dartiber, ob es sich um eine untrag- 
bare Hárte handelt, zwischen dem Gewinnab­
fuhrungspflichtigen und der Steueradministra- 
tion nicht erzielt wird, kann der Gewinnab- 
íuhrungspflichtige beantragen, daB der Fall 
unmittelbar’ dem Finanzministerium vorgelegt 
wird. Dieses gibt seine Weisungen an die 
Unťerbehorden im Einvernehmen mit dem Mi­
nisterium fur Wirtschaft und Arbeit und der 
Obersten Preisbehorde. >

Art. VIL 

Zu § 8.

(1) AuBergewohnlichě Verháltnisse sind nur 
anzunehmen beim Einkommen aus Unter- 
nehmungen im Wirtschaftsjahr 1989 (1988/ 
1939) oder im Wirtschaftsjahr 1942 (1941/ 
1942), Sie sind von Amts wegen zu beriick- 
sichtigen.

(2) , AuBergewdhhlich der Art 'nach sind 
auBer den im § 8, Abs. 2, angefuhrten Bei- 
í*pielen nuř solche Verháltnisse, die mit dem

. normalen Gang des Unternehmens nichts zu 
tun haben (z. B. Konjunkturschwankungen 
sind keine auBergewohnlichen Aterháltňisse).

(3) Gewinne oder Verluste, die durch Neu- 
bewertung von Vermogeilsgegenstánden oder 
durch Auflosung von Reserven, durch Forde- 
rungsverlusťe oder Nachzahlung von Steuern 
im Wirtschaftsjahr 1,939 (1938/1939) oder 
1942 (1941/1942) entstanden sind, konnen 
nicht ais auBergewohňliche Verháltnisse ange- 
sehen w7erden. '

(4) Dágegen sind ais auBergewohňliche Ver­
háltnisse ahzusehen Gewinne oder Verluste, die 
bei der VeráuBerung von Betrieben oder Teil- 
betrieben in den Wirtschaftsjahren 1939 
(1938/1939) oder 1942 (1941/1942).entstan­
den sind.

a

(5) AuBergewohňliche Verháltnisse sind nur 
dann durch Zurechnung oder Abrechnung zu 
berueksiehtigen, wenn sie dem Umfang nach 
20 v. H. des Einkommens aus Unternehmun-

(4) Neunositelnou tvrdostí se rozumí nepo- 
žadovatelné zatížení a zřejmá.újma vůči srov­
natelným podnikům. Zda nelze od osoby odvo­
dem zisku povinné takové zatížení požadovati, 
jest posouditi podle objektivních známek.

■ (s) činí-li částka tvořící-odvod zisku více než 
15 % přijmu z podniku v hospodářském roce 
1942 (1941/1942) a nebylo-li dosaženo mezi 
osobou ^.odvodem zisku povinnou a berní sprá­
vou dohody o tom, zda jde o neunositelnou ~ 
tvrdost, může osoba odvodem zisku povinná na- 
vrhnouti,- aby záležitost byla předložena přímo 
ministerstvu financí. Toto udělí své pokyny 
podřízeným úřadům v dohodě s ministerstvem 
hospodářství a práce a nejvyšším úřadem ce­
novým.

. čl. VIL 

K § 8.

(1) Mimořádné poměry lze uznati toliko 
u příjmu z podniků v hospodářském roce 1939 
(1938/1939) anebo v hospodářském roce 1942 
(1941/1942) a jest na ně vžiti zřetel z úřední 
povinnosti.

(2) Mimořádné podle povahy jsou kromě 
příkladů uvedených v § 8, odst. 2 jen takové 
poměry, které nemají nic co činiti s pravidel­
ným chodem podniku (na př. konjunkturální 
výkyvy .nejsou mimořádné poměry).

(3) Zisky, anebo ztráty, které vznikly no­
vým oceněním majetkových předmětů nebo 
rozpuštěním reserv, ztrátami na pohledávkách 
nebo doplatky daňovými v hospodářském roce 
1939 (1938/1939) nebo 1942 (1941/1942), ne­
mohou býti považovány za mimořádné poměry.

(4) Naproti tomu jest považovati za mimo­
řádné poměry zisky nebo ztráty, které vznikly 
zcizením podniků nebo částí podniků v hospo­
dářských letech 1939 (1938/1939) nebo 1942 
(194Í/1942).

(5) Na mimořádné poměry jest vžiti zřetel 
připočteni nebo odpočtem jen tehdy, jestliže 
rozsahem převyšují 20% příjmu z podniků 
hospodářského roku 1939 (1938/1939), bez

i
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gen des Wirtschaftsjahrs 1939 (1938/1939) 
iibersteigen, einerlei ob nur ein auSergewohn- 
liclies Verhaltnis yorliegt oder mehrere gleich- 
zeitig. Besteht der Vergleichsbetrag in dnem 
Hundertsatz des Anlágekapitals oder des Um-. 
satzes oder in dem Mindestvergleichsbetrag 
von .200.000 K, so liegt ein' wirtschaftlich 
falsches Ergebnis nur dann vor, wenn der Be- 
trag der Zurechnung oder Abrechnung ein 
Sechstel des Vergleichsbetrags iibersteigen 
wiirde., Das giit auch. fiir die im § 8, Abs. 2, 
bezeichneten auBergewohnliehen Vernáltnisse.

(6) Der Ertrag eines verkiirzten oder ver-
lángerten Gewinnermittl-ungszeitraumes ist bei 
der Ermittlung der auBergewohnliehen Ge- 
winnsteigerung stets auf einen Zwolfmonats- 1 
értrag umzurechnen. Ist der G&winnérmitt- 
lungszeitraum 1.942 (1941/1942) verkiirzt
oder verlangert, so sind sovieí Zwolftel des Ge- 
wihnabfiihrungsbetrags zu érheben, ais der 
Gewinnermittiungszeitraum Moriate umfaBt,

(7) Bei der.Anwendung des § 8, Abs. 3, ist 
gryndsatzlich nur der Nennbetrag der Kapital-. 
erhohung maBgebend. Wenn aber die Anteile 
zu mehr ais 110 v. H. des Nennbetrags ausge- 
gebeň worden sind, so ist auch das Aufgeld zu 
beriicksichtigen. Die Vorschrift des § 8, Abs. 
3, ist nicht anzuwenden, wenn der Vergleichs- 
betrag gemáB § 3, Abs^ 2, Buchst. d), gewáhlt 
wurde. Die Vorschrift des § 8,. Abs. 3, ist sinrř 
gemaB bei der Herabsetzuíig des Kapitals an­
zuwenden. Sie kann auch bei der Verdnderung 
der Kommanditeinlage des beschrankt haften- 
dén Gesellschafters ■ einer Kommanditgesell- 
schaft angewendet werden.

Art. VIII.

Zu § 9. * •

Zustándig ist diejeiiige Steueradministrá- 
tion, die fiir die Bemessung der allgemeinen 
oder besonderen Erwerbsteuer fiir das Steuer- 
jahr 1942 zustándig war, wenn inzwischen 
Reine Ánderung der Steuerpflicht (z. B. ein 
bisher der allgemeinen Erwerbsteuer unter- 
liegender Verein wird ab dem Veranlagungs- 
zeitráúm 1943 korperschaf tsteuerpílichtig), 
des. Wohnsitzes oder des Ortes der Geschafts- 
leitung eingetreten Ist. Andernfalls ist die 
Steueradministration zustándig, in deren 
Sprengel sich der Wbhnsitz,' Sitz oder die Ge- 
scháftsleitung am 31. Dezember 1943, bzw. 
zum SchluB des Wirtschaftsjahrs 1942/1943 
befand. Entsprechendes gilt auch fiir dieje- 
nigen, welche erst im Lauf des Jahres 1942 
(1941/1942) gewerbliche Unternehmer ge- 
v/orden sind.

rozdílu, zda se vyskytne jen jeden mimořádný 
poměr či více současně. Tvoří-li srovnávací 
částku procentní sazba uldádacího kapitálu 
nebo obratu anebo nej nižší srovnávací částka
200.000 K, jest hospodářsky klamný výsle­
dek dán jen tehdy, jestližď částka připočtu 
anebo odpočtu převyšuje šestinu srovnávací 
částky. Totéž platí pro mimořádné poměry 
uvedené v ■§ 8, odst. 2.

(G) Výtěžek kratšího anebo delšího období 
pro zjištění zisku jest při zjištění mimořádného 
zvýšení zisku vždy přepočísti na dvanácti­
měsíční výtěžek. Je-li období pro zjištění zisku 
roku 1942 (1941/1942) kratší nebo delší, bu­
diž vybráno tolik dvanáctin částky tvořící od­
vod zisku, kolik měsíců období pro zjištění 
zisku zahrnuje.

(') Pro použití § 8, odst. 3 jest zásadně roz­
hodnou toliko jmenovitá hodnota kapitálového 
zvýšení. Bylý-li však podíly vydány za více než 
110% jmenovité Tiodnoty, jest vžiti zřetel též 
na agio. Ustanovení § 8, odst. 3 nelze použiti, 
byla-li zvolena srovnávací částka podle § 3, 
odst. 2, písm. d). Ustanovení § 8, odst. 3 jest 
použiti obdobně při snížení kapitálu. Může ho 
býti použito také při změně komanditního 
vkladu obmezeně ručícího společníka koman­
ditní společnosti.

čl. VIII.

K § 9.

Příslušnou jest ta berní správa, která byla 
příslušnou pro vyměření všeobecné nebo 
zvláštní daně výdělkové za berní rok 1942, jest­
liže mezitím nedošlo ke změně daňové povin­
nosti (na př. spolek podrobený dosud všeobecné 
dani výdělkové stává se j)°čmajíc vyměřova­
cím obdobím 1943 poplatníkem korporacní 
daně), bydliště nebo místa vedení podniku. Ji­
nak jest příslušnou berní správa, v jejímž ob­
vodě bylo bydliště, sídlo nebo vedení podniku 
31. prosince 1943, po př. na konci hospodář­
ského roku 1942/1943. Totéž platí obdobně pro 
ty osoby, které se staly živnostenskými podni­
kateli, teprve v'roce 1942 (1941/1942).
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Art. IX.

Zu § 10.
AuBer den im §. 10, Abs. 1, Z. 1 bis 3, ange- 

fiihřfcen Personen sind auch'diejenigen Perso- 
nen verpflichtet, das Bekenntnis einzubringen, 
welche zuř Einbringung des Bekenntnisses von 
der zustandigen Steueradministration aufger 
fordert werden. In diesen Fallen ist das Be­
kenntnis, wenn die im § 10, Abs. 2, festgesetzte 
Frist bereits abgelaufen ist, in der von der 
Steueradministration bestimmten Frist einzu­
bringen.

Art. X.

Zu § 12.
Wenn der Gewinnabfiihrungspflichtige die 

Vorauszahlungen seinem Bekenntnis entspre- 
chend und rechtzeitig entrichtet hat, so ist von 
der Erhebung des Saumniázuschlages von dem 
Unterschiedsbetrag zwischen den Voraus- 
záhlungen und dem gemáB § 14 festgestellten 
Gewinnabíuhrungsbetrag abzusehen.

Art.. XI.

■Zu § 13.
Die Vorschrift des § 13, Abs. 2, gilt auch 

fiirdie besondere Berechnung des Gewinnab- 
fiihrungsbetřages gemáB § 7, Abs. 1 oder 
Abs. 3.

Art. XII.

Zu § 15.
(1) Die Vorschrift des § 15, Abs. 1, ist nur 

anzuwenděn, wenn der Gewinnabfiihrungsbe- 
trag dem Unternehmer fiir lánger ais ein Jahr 
zur Verfiigung bleifeen soli. In den ubrigen 
Fállen-kann der Gewinnabíuhrungsbetrag oder 
eine Vorauszahlung ganz oder zum Teil-auf 
Grunďdes § 283 des Gesetzes uber die direkten 

. Steuern gestundet werden.
(2) Wenn der Betrieb des Unternehmers 

stillgelegt oder durch Feindwírkung beschádigt 
v/orden ist, kann das Finanzministerium im 

, Einvernehmen mit dem Ministerium fiir Wirt- 
schaft und Arbeit und der Obersten Preis- 
behorde mehr ais 50 v. H.. des Gewinnabfiih- 
rungsbetrages gemáB § 15, Abs. 1, belassen 
oder iiberlassen. .

(3) Die Zinsen fiir den belassenen oder
iiberlassenen Betrag werden am Ende eines 
jeden Kalenderjahres, spatestens gleichzeitig 
mit dem belassenen oder iiberlassenen Betrag 
fállig. ■ . *

ei. ix.
K § 10.

Kromě osob uvedených v, § 10, odst. 1, č. 1 
až 3 jsou povinny podati přiznání ještě ty . 
osoby, které budou k podání přiznání vyzvány 
příslušnou berní správou. V těchto případech 
jest podati přiznání, jestliže již prošla lhůta 
stanovená § 10, odst, 2 ve Ihůtě určené berní 
správou.

ČI. X.

K § 12.
Zaplatila-H osoba odvodem zisku povinná 

prozatímní platby podle svého přiznání a včas, 
jest upustiti od vybrání přirážky pro zmeškání 
z rozdílu mezi prozatímními platbami a částkou 
tvořící odvod zisku stanovenou podle § 11.

čl. XI.

K § 13.
Ustanovení § 13, odst. 2 platí také pro 

zvláštní výpočet částky tvořící odvod zisku 
podle § 7, odst. 1 nebo odst. 3.

čl. XII.

K § 15.
(!) Ustanovení § 15, odst. 1 jest použiti jen 

tehdy, jestliže částka tvořící odvod zisku má 
zůstati podnikateli k volnému použití déle než 
jeden rok. V ostatních případech mohou býti 
částka tvořící odvod zisku nebo prozatímní 
platba zcela nebo částečně posečkány podle 
§ 283 zákona o přímých daních.

(2) Byl-li podnikatelův podnik zastaven 
anebo poškozen nepřátelskou činností, může 
ministerstvo financí v dohodě s ministerstvem 
hospodářství a práce a nej vyšším úřadem ceno­
vým ponechati anebo přenechati podle § 15, 
odst. 1 více než 50% částky tvořící odvod 
zisku.

(3) úroky z ponechané anebo přenechané 
částky jsou splatný koncem každého kalendář­
ního roku, nejpozději současně s ponechanou 
nebo přenechanou částkou.
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{^) Die Vorsčhriťten des § 276, Abs. 2 bis 5, 
des Gesetzes uber die direkten Steuern gelten 
nicht fiir den Gewiímabfuhrungsbetrag.

Art. XIII.

Diese Verordnung tritt am 7. Tage nach der 
Verlautbarung in Kraft ; sie wird vom Finanz- 
minist.er- im Einvernehmen mit dem Minister 
fiir Wirtschaft und Arbeit und dem Vorsitzen- 
den der Obersten Preisbehorde durchgefiihrt.

Piir den S t a a.t s p r á s i d e n t e n:

Dr. Krejčí m. p.,
zugleich ais Vorsitzender der Regřertuig.

Der ' Minister fiir Wirtschaf-t 
und A r b e i t:

Dr. Bertsch m. p.

Der- F i n a n z m i-n i s.t e r:

Dr. Kalfus m. p.

(*) Ustanovení § 276,, odst. 2 až 5 zákona 
o přímých daních neplatí pro částku tvořící 
odvod zisku.

ČI- XIIí. .

Toto nařízení nabývá účinnosti 7. dne po vy­
hlášení; provede je ministr financí v dohodě 
s ministrem hospodářství a práce a předsedou 
nej vyššího úřadu cenového.

Za státního presidenta:

Dr. Krejčí v. r.,
zároveň jako předseda vlády.

Ministr hospodářství 
a práce:

Dr. Bertsch v. r.

Ministr financi:

Dr. Kalfus v. r.'

, - ^
— Verwaltung: Prag III, Kleinseitner Ring 12. ® Feinruf 

419-51: • Postspai-kassenkonto Nr. 40.661. a Zeitungssatz 
bewiiligt duřeli die Postdirekíion in Prag Z. Í09.704/IIIa 

1939.' • Kontrollpostamt Prag 25. , '

Administrace: Praha III.. Malostranské nám. 12. % Telefon 
419-51. $ Účet poštovní spořitelny č. 40.664 © Novinová; 
sazba povolena poštovním ředitelstvím v Praze č. 109.704;TIIa 

. 1939. ® Dohlédací poštovní úřad Praha 25.

ÍJoShett: ilus ^(Oickwrjles Buhiáii. itMahfen in Prae 
Tlíkinis Ptoiektoríir C.whf s Mow » Praia


